de sociologie și filozofie socială, alcătuiind o operă care l-a consacrat ca gândire de talie mondială, având o originalitate a viziunii sale sociologice. El și-a canalizat toată energia în activitatea sa patriotică, în condițiile în care contextul politic european era defavorabil României. La 18 februarie/3 martie 1917 începe Revoluția din Rusia, iar în vara anului 1917 când, intrată prea târziu în război, după doi ani de neutralitate, și ieșită prea repede, România se vedea pusă în situația de a fi izolată, iar promisiunile privind reîntregirea granițelor să ne fie puse sub semnul întrebării.

Domnul Dmowski, șeful comitetului polonez, un om de o covârșitoare distincție și valoare, se lăsa cel mai greu: se socotea mult prea important în raport cu noi”<sup>22</sup>.

La începutul anului 1918 au loc mari frământări politice în Europa. Tratatul de pace de la Brest-Litovsk încheiat la 27 ianuarie/9 februarie 1918 între Puterile Centrale și Rada Centrală a Ucrainei devine inoperant, ca urmare a căderii orașelor Harkov și Kiev în mâinile bolșevicilor<sup>23</sup>. Dumitru Drăghicescu ne spune că la

Paris se declanșase „o foarte semnificativă campanie de presă în favoarea Austro-Ungariei”, campanie dirijată de Conte de Fels, care susținea să nu fie desființată monarhia habsburgică. Ideea a prins și se formase în opinia publică din Anglia și Franța un foarte puternic curent împotriva balcanizării Europei, deci în favoarea monarhiei habsburgilor și în detrimentul națiunilor oprimate din Austro-Ungaria<sup>24</sup>. Franța nu a înțeles „cleștele” în care au fost prinși ca urmare a trădării militare ruse și a reușitelor de pe frontul de Vest ale Puterilor Centrale, fiind siliți să încheiem rușinoasa și păgubitoare pace de la Buftea (20 februarie/ 5 martie 1918) și București (24 aprilie/7 mai același an). Emigrația română protestează cu energie în coloanele ziarului „La Roumanie”, demascând condițiile extrem de grele pe care Puterile Centrale le impuneau României<sup>25</sup>. Era necesar ca emigrația să-și manifeste dezacordul cu pacea impusă.